
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-190 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2, LETTERA A)  DEL 

D.LGS. 50/2016  ALLA DITTA ECOCART SRL  (COD.  BENEF.41240 E CIG. Z161FBAD1A) 

DELLA PRESA IN CARICO  E SMALTIMENTO DI  ATTREZZATURE ELETTRICHE E/O 

ELETTRONICHE DISMESSE PER UN IMPORTO DI EURO  1.000,00 OLTRE IVA  22% ED 

ALLA DITTA ECOLEGNO GENOVA SRL (COD. BENEF. 45472 E CIG.Z261FBAD7E) DELLA 

PRESA IN CARICO E SMALTIMENTO DI N. 61,75 TONNELLATE DI   MATERIALE IN 

DISUSO PER UN IMPORTO  DI  EURO  9.262,30 OLTRE  IVA 22%. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipen-denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previ-
sionali e 
programmatici 2017-2019; 
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 
2017/2019”; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-il Settore Acquisti della Stazione Unica Appaltante deve provvedere, nell’ambito del servi-
zio di trasporto per conto dei vari uffici della Civica Amministrazione e degli istituti scola-
stici siti nel territorio del Comune di Genova, al ritiro ed allo smaltimento di materiale in-
gombrante in disuso, ivi  comprese anche le attrezzature elettriche /elettroniche ( quali  
frigoriferi, lavatrici, televisori monitor, computer ecc); 
-per la tipologia di servizi suddetta, ed in particolare in relazione allo smaltimento, non ri-
sulta attiva alcuna convenzione Consip alla quale aderire o per utilizzarne i parametri 
prezzo-qualità come limite massimo né esistono sul Mepa di Consip analoghe categorie 
merceologiche da utilizzare per effettuare un acquisto diretto oppure una richiesta di offer-
ta; 
-è necessario provvedere con urgenza stante la quantità di materiale ingombrante e di  at-
trezzature elettriche/elettroniche in disuso accumulate presso  i vari  uffici  e  consistenti  
in  n. 12 frigoriferi, n. 24 televisori, n. 20 monitor, n. 12 condizionatori, n. 2 stampanti, n. 9 
computer, n. 13 ventilatori, n. 4 fotocopiatrici, n. 2 radiatori elettrici, n. 12 macchine da 
scrivere elettriche, n. 30 registratori/videoregistratori,  12 lavatrici, n.  5  boiler, n.19  aspi-
rapolvere, n  15 calcolatrici,  n.  2 pianoforti/organi, n.  1 cucina a gas, n. 10 proiettori, n. 4 
scanner, n. 20 tastiere  pc, n.  40  plafoniere ed altre attrezzature  ed altro  materiale in-
gombrante da ritirare, trasportare e smaltire; 
 
 

Preso   pertanto atto   per le motivazioni  di  cui  sopra, è stato  richiesto: 
- relativamente alla presa in carico ed allo smaltimento delle attrezzature elettri-
che/elettroniche, tramite posta certificata, un preventivo di massima alla ditta   S.p.A., E-
cocart srl che  dispone nel  territorio del Comune di Genova di  una piattaforma di smalti-
mento conforme alla vigente normativa di settore. 
-relativamente alla presa in carico  ed allo smaltimento  di materiale ingombrante tramite 
posta certificata, un preventivo di massima alla ditta Ecolegno  Genova Srl  che dispone 
nel territorio del Comune di Genova di  una piattaforma di smaltimento conforme alla vi-
gente normativa di settore; 
 

Dato  atto  che   nei tempi previsti relativamente alle  attrezzature elettriche ed elettroni-
che è pervenuto, sulla casella di posta certificata del Settore Stazione Unica Appaltante-
Acquisti, il   preventivo  da parte della ditta Ecocart  srl  che  ha proposto  Euro  1000,00 
oltre Iva a corpo, mentre  relativamente allo  smaltimento  di  materiale ingombrante è 
pervenuto, sulla casella di posta certificata del Settore Stazione Unica Appaltante-
Acquisti, il preventivo di massima da parte delle ditte Ecolegno  Genova srl, che ha propo-
sto  un costo di  massima  di  Euro  150,00 oltre  Iva a tonnellata; 
 

Ritenuto quindi: 
 
tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento, anche considerata la qualità della prestazio-
ne e la presenza di pochissime ditte sul mercato locale, di affidare ai sensi di quanto pre-
visto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016,  quanto  segue: 
-la presa in carico e lo  smaltimento  delle attrezzature  elettriche ed elettroniche in disuso 
alla ditta  Ecocart srl  (cod.benef. 41240 e Cig. Z161FBAD1A) per una spesa complessiva 
di  Euro 1.220,00, di  cui  Euro  1.000,00 per imponibile ed  Euro  220,00  per  Iva 22%; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-la presa in carico e lo  smaltimento  del  materiale ingombrante in disuso alla ditta  Ecole-
gno  Genova  srl  (cod.benef. 45472 e Cig. Z261FBAD7E) per una spesa complessiva per 
61,75 tonnellate da smaltire di  Euro  11.300,00, di  cui  Euro  9.262,30 per imponibile ed  
Euro  2037,70  per  Iva 22%; 
 

Ritenuto altresì necessario  nominare, ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  Rup  
della procedura la  dott.ssa Mariella Ratti, funzionario  del Settore  Stazione  Unica Appal-
tante -  Acquisti , che ha  già reso le dichiarazioni di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90; 
 

Dato atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dal-
la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impe-
gni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 
 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali; 
 

DETERMINA 

 
1) di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs n°50/2016 all’affidamento diretto dei  seguenti  servizi :  
-la presa in carico e lo  smaltimento  delle attrezzature  elettriche ed elettroniche in disuso 
alla ditta  Ecocart srl  (cod.benef. 41240 e Cig Z161FBAD1A) per una spesa complessiva 
di  Euro  1.220,00, di  cui  Euro  1.000,00 per imponibile ed  Euro 22000  per  Iva 22%; 
-la presa in carico e lo  smaltimento  del  materiale ingombrante in disuso alla ditta  Ecole-
gno  Genova  srl  (cod.benef. 45472 e Cig. Z261FBAD7E) per una spesa complessiva per  
n.  61,75 tonnellate da smaltire di  Euro  11.300,00, di  cui  Euro  9.262,30 per imponibile 
ed  Euro  2.037,70  per  Iva 22%; 
 
2) di impegnare la somma di € 1.220,00  a favore della ditta  Ecocart srl  a bilancio 2017 
come segue: 
Euro  620,00 al  capitolo 1646 cdc 70.255, “Trasporto mobili ed attrezzature” Piano dei 
Conti 1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio)  (IMPE 2017………….); 
Euro 600,00 al  capitolo  6848, cdc  326.255 “Patrimonio  e Demanio – Trasporto  mobili”  

Piano dei Conti 1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio)  (IMPE 2017………….); 

3) di  impegnare  a bilancio 2017  la somma di  Euro  11.300,00  a favore della ditta Eco-

legno  srl a bilancio  2017  come segue: 

Euro 800,00 al  capitolo  6848, cdc  326.255 “Patrimonio  e Demaio – Trasporto  mobili”  
Piano dei Conti 1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio)  (IMPE 2017………….); 
Euro  3.000,00 al  capitolo  6858, cdc  322.255 “Politiche della Casa – Trasporto  mobili”  
Piano dei Conti 1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio)  (IMPE 2017………….); 
Euro  7.000,00 al capitolo 16431 23022 “acquisizione di  servizi diversi” cdc 1600 pdc 
1.3.2.99.999 (impe 2017….), come da atto  datoriale  prot. 237916 del 5.07.2017 della  Di-
rezione Scuola e Politiche Giovanili,  Settore Gestione Servizi  per l’Infanzia  e la scuola 
dell’obbligo (Crono 2017/646)  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Euro 500,00 al capitolo  4624 cdc 292 “Acquisizione servizi  Centri  civici”  pdc 
0.3.02.99.999 come da atto  datoriale Prot.  233230 del  30.06.2017 del Segretario  Gene-
rale del  Municipio Centro  Ovest  (IMPE 2017……); 
 
4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 
impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 
 
5) di   nominare, ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  Rup  della procedura la  
dott.ssa Mariella Ratti, funzionario  del Settore  Stazione  Unica Appaltante -  Acqu-sti , 
che ha  già reso le dichiarazioni di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90; 
 
6) di prendere atto  che per mero  errore materiale al  punto  5  del  dispositivo  della de-
terminazione dirigenziale  n.  2017.152.2.0.181 è  stato indicato il mese di  settembre del 
2019 mentre doveva essere indicato il mese di  agosto  del  .2019; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali. 
 

Il Dirigente 
            Dott. Alessio Canepa 

 

 

 

 

 
 
 


